
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 433

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 468184022 Antonio Fabricio da Silva Finoto 31.030.551-2022 Deferido 06/11/2025

6 112819022 Bedson Rodrigues Machado 31.086.601-2021 Deferido 04/06/2025

7 469830023 Daniela Rodrigues de Castro Frigeri 31.033.156-2022 Deferido 04/10/2025

8 36090022 Dirceu Belmar Monis 31.086.591-2021 Deferido 06/06/2025

9 476884022 Edson Aparecido Peres de Jesus 31.020.463-2022 Deferido 14/09/2025

10 473884025 Flavia Cavalcante da Silva 31.040.566-2022 Indeferido --------------

11 82142022 Florindo Tonelli Neto 31.013.048-2022 Deferido 16/08/2025

12 468321022 Gleidson Batista Goncalves 31.004.579-2022 Deferido 19/09/2025

13 468110022 Guinther Lacerda Dresch   31.027.561-2022 Deferido 25/08/2025

14 63812022 Kelia Regina Leandro 31.032.062-2022 Deferido 17/07/2025

15 468253022 Larissa Rockenbach 31.020.022-2022 Deferido 11/09/2025

16 477671022 Leia da Silva Goncalves 31.005.963-2022 Deferido 18/07/2025

17 2222024 Luana Macedo Monaco Thal 31.033.318-2022 Deferido 10/08/2025

18 467917022 Luis Claudio Thal 31.033.322-2022 Deferido 10/08/2025

19 5578023 Marcelo dos Santos Barbosa 31.018.898-2022 Deferido 09/09/2025

20 53430022 Marcilio Gomes da Silva 31.086.585-2021 Deferido 04/06/2025

21 120624022 Marianna Burchietti 31.033.117-2022 Deferido 11/10/2025

22 476924022 Mario Anselmo dos Santos Ghisolfi 31.086.107-2021 Deferido 09/06/2025

23 468124024 Melke Areco Anastacio 31.052.851-2023 Deferido 01/08/2025

24 476909022 Murilo de Aquino Soares 31.087.217-2021 Deferido 16/08/2025

25 7958022 Nadir Fernandes de Souza 31.011.017-2022 Deferido 24/08/2025

26 477652022 Natalino Amarilha de Souza    31.090.271-2021 Deferido 28/08/2025

27 132745024 Vanderson Roberto de Oliveira Lopes 31.014.602-2022 Deferido 06/08/2025

28 122193021 Viviane Aparecida Lino de Almeida 
Moreno

31.020.012-2022 Deferido 22/09/2025

Campo Grande - MS, 26 de março de 2025.  

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente

Em substituição legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0383, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ISRAEL FEITOSA OLIVEIRA FILHO, matrícula n. 71261023, ocupante do cargo de Professor, classe E2, 
nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/068905/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015445/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AFONSO RAMOS 
TRANNIN, matrículas n. 4699024 e n. 4699022, aposentado nos cargos de Professor/Especialista de Educação, a 
contar de 14 de junho de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0963/2025 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 434

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015445/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por AFONSO RAMOS TRANNIN, matrículas n. 4699024 e n. 4699022, aposentado nos cargos de 
Professor/Especialista de Educação, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0963/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000254/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DORVALINO DOS 
REIS FERREIRA, matrícula n. 15515023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 28 de outubro de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.192/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000254/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por DORVALINO DOS REIS FERREIRA, matrícula n. 15515023, aposentada no cargo de Professor, contar 
de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.192/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016695/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDORILDE VARGAS 
PEIXOTO, matrículas n. 44219021 e n. 44219022, na condição de Pensionista, a contar de 04 de setembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0950/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016695/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por EDORILDE VARGAS PEIXOTO, matrículas n. 44219021 e n. 44219022, na condição de Pensionista, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0950/2025/
DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 435

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005517/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HILDA DOURADO 
DA SILVA, matrícula n. 8420021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 06 de setembro de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0954/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005517/2023, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por HILDA DOURADO DA SILVA, matrícula n. 8420021, aposentada no cargo de Professor, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0954 /2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000527/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE FERREIRA LEITE 
FILHO, matrícula n. 122522023, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, a contar de 16 de 
julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0893/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000527/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JOSE FERREIRA LEITE FILHO, matrícula n. 122522023, aposentado no cargo de Auxiliar de 
Serviços Agropecuários, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0893/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016575/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CELIA MARIA CARLOS 
DE ALENCAR DE MORAES, matrícula n. 14698022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 13 de dezembro 
de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0817/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 436

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016575/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CELIA MARIA CARLOS DE ALENCAR DE MORAES, matrícula n. 14698022, aposentada no cargo de 
Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0817/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016793/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SILVIA MOTA BAEZ DO 
CARMO, matrículas n. 53936026 e n. 53936021, aposentada nos cargos de Professor/Especialista de Educação, 
a contar de 19 de dezembro de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0784/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016793/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SILVIA MOTA BAEZ DO CARMO, matrículas n. 53936026 e n. 53936021, aposentada nos cargos de 
Professor/Especialista de Educação, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0784/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001155/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELISANGELA FABIANA 
COUTO, matrícula n. 449333021, na condição de Pensionista, a contar de 18 de janeiro de 2025, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0881/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001155/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ELISANGELA FABIANA COUTO, matrícula n. 449333021, na condição de 
Pensionista, a contar de 03 de fevereiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0881/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 437

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001851/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NILTON JOSE BARBOSA 
DOS SANTOS, matrícula n. 47491023, transferido para reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, a contar de 01 
de março de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0800540-17.2024.8.12.0114, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.023/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015693/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por GILSON JOSE 
CORREA MENDES, matrícula n. 79666022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.910/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/015497/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ DA 
SILVA CARNEIRO, matrícula n. 87724022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Capitão-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.792/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015534/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por NELSON PEREIRA 
BENTO, matrícula n. 47572022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.805/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015668/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por OSMAR LARA 
BRANDÃO, matrícula n. 72484022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.889/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 438

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015531/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por SERGIO PLEUTIM 
CAVALLETTO, matrícula n. 81979022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.781/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015462/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por SUZETE COELHO 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula n. 113683022, transferida para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.784/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016894/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALEXANDRE 
FIGUEIREDO DE LEMOS, matrícula n. 117156023, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-BM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0766/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009257/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RONALDO CHAVES 
JUNIOR, matrícula n. 8908022, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0769/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002084/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JOÃO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 
n. 52596024, transferido para reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-BM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0877/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 439

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/000286/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE 
DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por SONIA PEREIRA RICARTES, matrícula n. 
47845022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0801/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001161/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por VALDINEIA MARCONDES VIEIRA CARVALHO, matrícula n. 
74576022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0790/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000679/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JULIETE BARBOSA 
GONÇALVES CALVOSO, matrícula n. 93073024, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Manifestação n. 1.038/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016897/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MATTHEUS LOPES 
PINHEIRO DUARTE, matrícula n. 94689021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Manifestação n. 1.040/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000764/2025, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por ROSELENE PINHEIRO DE REZENDE, 
matrícula n. 30469022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0763/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.784 27 de março de 2025 Página 440

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 231, de 07 de março de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.766, de 
10 de março de 2025, página n. 230, referente a pensão por morte concedida a MARIA APARECIDA DE ASSIS, 
na condição de companheira de VICENTE PEREIRA DA SILVA, matricula n. 846021, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 77/005888/2024):

ONDE CONSTA: “...11 de fevereiro de 2021...”

PASSE A CONSTAR: “...11 de fevereiro de 2025...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 101, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
   
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DIVULGAR a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de 
abril/2025, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 
2.964, de 23 de dezembro de 2004. 

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO FERIAS NUM. 
DIAS

68171021 ALDIONE GARCIA DE OLIVEIRA 
SOARES

10/05/23 a 09/05/24 08/04/25 a 17/04/25 10

84589021 ALFEU OHLWEILER 13/07/23 a 12/07/24 22/04/25 a 01/05/25 10
73738021 ANA CELIA PEREIRA OLIVEIRA 

MADRUGA
17/10/23 a 16/10/24 22/04/25 a 01/05/25 10

16468022 ARCELEI LOPES BAMBIL 03/01/23 a 02/01/24 03/04/25 a 17/04/25 15
437952031 AYKELL FERNANDO DA CUNHA 

CARNEIRO
30/08/23 a 29/08/24 07/04/25 a 16/04/25 10

499773021 CECÍLIO DE SOUSA GOMES 06/09/23 a 05/09/24 22/04/25 a 01/05/25 10
124890022 DANILO TOSTES PALMA 02/12/23 a 01/12/24 28/04/25 a 07/05/25 10
50084021 DENISE SOARES DA SILVA PADOVAN 21/05/23 a 20/05/24 07/04/25 a 16/04/25 10
68647027 ÉDER DE ARRUDA 01/01/24 a 31/12/24 02/04/25 a 16/04/25 15
119855021 ELTON MARCELO NONATO GARCIA 

DE BRITO E SILVA
26/05/23 a 25/05/24 01/04/25 a 20/04/25 20

131579021 EVANDRO YOCHITAKA SHIROTA 29/12/23 a 28/12/24 28/04/25 a 27/05/25 30
105031021 FÁBIO AUGUSTO PALERMO 01/09/22 a 31/08/23 08/04/25 a 17/04/25 10
500004021 FELIPE DAS NEVES MONTEIRO 15/08/23 a 14/08/24 07/04/25 a 16/04/25 10
424158022 FERNANDO JOSE DE PAULA 02/01/23 a 01/01/24 22/04/25 a 01/05/25 10
46378023 FLAVIO RENATO DA SILVA 09/10/23 a 08/10/24 14/04/25 a 28/04/25 15
38885021 GIBERCINO DOS SANTOS 10/08/23 a 09/08/24 07/04/25 a 06/05/25 30
112578021 GIULIANO PIMENTA COUTO 26/05/23 a 25/05/24 22/04/25 a 01/05/25 10
127588021 GRACINDO CARDOSO SANTOS 

JUNIOR
01/12/22 a 30/11/23 22/04/25 a 21/05/25 30

19458021 INES APARECIDA MONTEIRO 
ORTEGA

20/01/24 a 19/01/25 01/04/25 a 30/04/25 30

133960021 INGRID MONTEIRO MEDINA DE 
BARROS LIMA

16/04/23 a 15/04/24 07/04/25 a 16/04/25 10


